Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 15 de Fevereiro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 033 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br

1

NOTIFICAÇÃO DE ATRASO DE ENTREGA DE MERCADORIAS

Ilustríssima Senhora SARA NUNES DE SOUZA

Representante Legal da Empresa EXATA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP

situada na Rua da Democracia, 347, Bairro Kennedy, Contagem/MG, CEP 32145-

050.

Processo Licitatório n.º 76/2022

Modalidade Pregão n.º 28/2022

Considerando os termos da Ata de Registro de Preço nº 161/2022, oriundas do

Processo Licitatório nº 76/2022 – Pregão Presencial nº 28/2022, cujo objeto é Registro

de Preços para a futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e produtos de

higiene

básica, para o atendimento das demandas das secretarias municipais do município de

Marliéria.;

Considerando os artigos 54 e seguintes da Lei 8.666/93, os quais tratam dos

contratos administrativos;

Considerando a cláusula sétima da referida Ata de Registro de Preços, o qual

no seu item 7.2 estabelece o prazo de entrega do objeto;

Considerando que o referido prazo não fora cumprido, conforme consta as

solicitações realizadas pelas ORDENS DE FORNECIMENTO n.º 03563/22 datada do

dia 02/12/2022, OF03650/22 datada dia 28/12/2022, OF03648/22 datada do dia

28/12/2022, OF03670/22 datada do dia 28/12/2022, OF00015/23 datada do dia

10/01/2023, OF00112/23 datada do dia 10/01/2023,  e os seus descumprimentos já

http://www.marlieria.mg.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 15 de Fevereiro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 033 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br

2

estão provocando graves transtornos ao Município de Marliéria/MG, uma vez que as

mercadorias solicitadas ainda não foram entregues;

Considerando que o descumprimento, total ou parcial do Contrato/Ata de

Registro de Preços, acarreta a desclassificação da empresa, com as consequências

previstas no edital e na legislação, produzindo as consequências de ordem civil,

administrativa e fiscal, além de outras sanções previstas na Cláusula Décima Primeira

da referida ATA e nos artigos 86 e 87 da lei 8666/93;

RESOLVE NOTIFICAR a empresa EXATA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-

EPP, CNPJ nº 17.591.262/0001-70, situada na Rua da Democracia,347,Bairro

Kennedy, Contagem/MG, CEP 32145-050, doravante denominada CONTRATADA,

representada neste ato pela Sra. SARA NUNES DE SOUZA, portador do CPF nº

066.763.686.25, para que cumpra o objeto do contrato no prazo máximo de 03 (Três)

dias úteis, à contar do recebimento desta notificação, sob pena de aplicação das

sanções legais cabíveis ao caso, dentre elas a desclassificação da empresa na

referida ata de registro de preços, multas legais e contratuais, além de abertura de

processo de inidoneidade para contratar com a administração pública.

Após o decurso do citado prazo, este não tendo êxito, será realizada a

desclassificação/exclusão da empresa da referida Ata de Registro de Preços nº

161/2022 e imediatamente aberto o processo de apuração de inidoneidade da referida

empresa para contratar com a administração pública.

Publique-se esta notificação através do Diário Oficial do Município de

Marliéria/MG no endereço eletrônico: www.marlieria.mg.gov.br

 Marliéria, 15 de fevereiro de 2022.

Hamilton Lima Paula

Prefeito Municipal

http://www.marlieria.mg.gov.br/
http://www.carrascobonito.to.gov.br/
http://www.carrascobonito.to.gov.br/
http://www.carrascobonito.to.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 15 de Fevereiro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 033 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br

3

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE RECURSOS

Processo Licitatório nº 94/2022

Modalidade – Tomada de Preços nº 14/2022

Critério de julgamento - Menor Preço Global

Objeto: Seleção de Empresa Especializada para Construção da Cobertura de Quadra

do Distrito de Cava Grande no Município de Marliéria/MG, incluindo fornecimento de

materiais, equipamentos necessários para a execução e mão de obra.

Às 13h (treze horas) do dia 13 (treze) de fevereiro de dois mil e vinte e três, no

Departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de Marliéria, situada na Praça JK,

nº 106 – Centro, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, nomeados pelo

Prefeito Municipal através da Portaria nº 40/22, para a sessão de julgamento dos

recursos apresentados pelas empresas CONSTRUTORA GFSM LTDA-ME CNPJ:

28.860.296/0001-30 e ENGECEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS CNPJ:

17.840.083/0001-20. Conforme parecer técnico, o acervo técnico apresentado pela

licitante POLO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA atende ao edital e o engenheiro

Civil do município manteve a habilitação da mesma. A presidente da Comissão

Permanente de Licitação, Siliane do Carmo Oliveira Quintão e os demais membros

acataram o parecer técnico do setor de engenharia do município e mantiveram a

habilitação da licitante, ratificando a ata da sessão do dia 31/01/2023, ficando

agendada a sessão de abertura de envelopes de habilitação para o dia 15 (quinze) de

fevereiro de 2023 no Departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de Marliéria,

situada na Praça JK, nº 106 – Centro, às 13h (treze horas). Nada mais havendo a

declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pela Presidente da

Comissão Permanente de Licitação e Equipe de Apoio.

Siliane Do Carmo Oliveira Quintão

Presidente da CPL

Andrea Ap. Quintão

Fortunato

Membro

Iane de Castro

Andrade

Membro

Juliano Pinto Martins

Membro

http://www.marlieria.mg.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 15 de Fevereiro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 033 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br

4

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

Nº 03/2023

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 03/2023

MODALIDADE: Pregão c/ registro de Preços nº 03/2023
OBJETO DA LICITAÇÃO:  Registro de preços para a seleção de empresa
especializada, destinada à futura e eventual prestação de serviços de manutenção,
recuperação e revisão da frota de veículos do Município de Marliéria e conveniados,
com fornecimento de peças e acessórios novos que atendam aos requisitos de
avaliação da conformidade – RAC, nos termos da portaria Nº 145/2022 do INMETRO,
, mediante desconto sobre a tabela Cilia, Traz Valor ou Similar.

Aos 15/02/2023, às 8h 30 min, reuniram-se o Pregoeiro Oficial Sr. JULIANO PINTO

MARTINS, deste Órgão e os membros da Equipe de Apoio, ANDRÉA APARECIDA

QUINTÃO FORTUNATO, LÚCIA MARIA CASTRO e MOISÉS NASCIMENTO

FREITAS, designados pelo Prefeito Municipal, através da Portaria nº 039 / 2022 para,

em atendimento às disposições contidas na Lei 10.520/2002, realizar os

procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 03/2023, Processo Licitatório nº

03/2023. Em conformidade com as disposições contidas no Edital, o Pregoeiro abriu a

sessão pública e efetuou o credenciamento das empresas interessadas, quais sejam:

VALE PEÇAS LTDA - CNPJ 03.850.675/0001-18, CARBOPEÇAS LTDA EPP - CNPJ

86.370.095/0001-50, CENTRO AUTOMOTIVO UNICAR LTDA - CNPJ

02.139.890/0001-40. Em seguida, procedeu-se à abertura dos envelopes com as

propostas e o lançamento dos preços apresentados pelas respectivas licitantes. Logo

após, foi iniciada a fase de lances de acordo com o disposto nos incisos VIII e IX, do

Art.4º, da Lei 10.520/02. Procedeu-se com a verificação da regularidade da

documentação das licitantes melhores classificadas, não sendo encontrada nenhuma

irregularidade. Ficam as licitantes classificadas conforme mapa abaixo. Não houve

intenção de interpor recurso. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão

cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio e participantes.

http://www.marlieria.mg.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 15 de Fevereiro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 033 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br

5

http://www.marlieria.mg.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 15 de Fevereiro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 033 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br

6

http://www.marlieria.mg.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 15 de Fevereiro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 033 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br

7

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo

Pregoeiro Oficial, Equipe de Apoio e participantes.

Participantes:

Nome / Razão Social                      CNPJ / CPF                   Representante
VALE PEÇAS LTDA - CNPJ 03.850.675/0001-
18______________________________________________
CARBOPEÇAS LTDA EPP - CNPJ 86.370.095/0001-
50________________________________________
CENTRO AUTOMOTIVO UNICAR LTDA - CNPJ 02.139.890/0001-4
______________________________

http://www.marlieria.mg.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 15 de Fevereiro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 033 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br

8

Comissão de Licitação:

Juliano Pinto Martins
Pregoeiro

Andréa Aparecida Quintão Fortunato - Moisés Nascimento Freitas - Lúcia Maria
Castro

            Membro                                        Membro                                Membro

http://www.marlieria.mg.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 15 de Fevereiro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 033 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br

9

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Após análise do Processo nº 05/2023, Pregão Presencial para Registro de Preços nº

05/2023 e com base na Lei Federal 8.666/93, e suas posteriores alterações,

ADJUDICO E HOMOLOGO o presente Processo que tem como objeto: Futuras

aquisições de Pedras em geral e bica corrida, a pedido da Secretaria Municipal de

Obras, Serviços Urbanos, Defesa Civil e Agricultura., para a JAGUAR MATERIAIS DE

CONSTRUÇÃO LTDA-ME- CNPJ 07.403.540/0001-65 com valor de R$ 1.026.514,50

(Hum milhão vinte e seis mil quinhentos e quatorze reais e cinquenta

centavos).Marliéria, 15 de fevereiro de 2023.Hamilton Lima Paula- Prefeito Municipal.

http://www.marlieria.mg.gov.br/

		2023-02-15T15:36:47-0300
	HAMILTON LIMA PAULA:00251548694